Flujo después de Impuestos 0 1.283 962 1.454 2.230 3.685

Inversiones -4.654 0 0 0 0 0

Perpetuidad

Flujo del Proyecto Puro -4.654 1.283 962 1.454 2.230 3.685 24.565

TMAR 15,00%

Impuesta por los accionistas

Valor Actual -4.654 1.116 727 956 1.275 1.832 12.213

1.116 1.843 2.799 4.074 5.906

VAN 13.465

TIR 51,08%

CÁLCULO DE LA TIR Y EL VAN

73

5.5. Análisis de sensibilidad

 Para el análisis de sensibilidad se demuestra hasta qué punto

puede la empresa dejar de vender para mantenerse o pueden aumentar

sus costos, demostrando algunos escenarios.

Tabla 27 Sensibilidad de las ventas

Elaborado por: Los autores

 Tanto en el cuadro de sensibilidad de los costos como de las

ventas se identifican los porcentajes de aumento o decrecimiento que

permitirán definirse para que la línea de producto dé resultados a la

empresa.

Tabla 28 Sensibilidad de los costos

Elaborado por: Los autores

Tabla 29 Punto de equilibrio

Elaborado por: Los autores
  Para lograr el punto de equilibrio en la empresa se deben vender al

año 4.183 unidades de Jalra M. de 50 mg.

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD EN LAS

VENTAS PESIMISTA PROYECTADO CONSERVADOR OPTIMISTA

% DE CAMBIO EN LAS VENTAS -0,50% 0% 1% 3%

VAN 7.345 13.465 26.295 51.563

TIR 35,14% 51,08% 85,45% 156,36%

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD DE LOS

COSTOS OPTIMISTA PROYECTADO CONSERVADOR PESIMISTA

% DE CAMBIO EN LOS COSTOS -2,00% 0% 0,5% 1%

VAN 38.563 13.662 7.436 1.211

TIR 119,29% 52,27% 35,37% 16,61%

El punto de equilibrio es aquel punto donde los Ingresos totales se igualan a los Costes totales.

Vendiendo por encima de dicho punto se obtienen beneficios y vendiendo por debajo se obtienen pérdidas.

Q Ventas 0 2.092 4.183 6.275

$ Ventas 0 42.161 84.323 126.484

Precio Venta 20,16   Costo Variable 0 5.903 11.805 17.708

Coste Unitario 2,82   Costo Fijo 72.517 72.517 72.517 72.517

Gastos Fijos Año 72.517,42   Costo Total 72.517 78.420 84.323 90.225

Q de Pto. Equilibrio 4.183   Beneficio -72.517 -36.259 0 36.259

$ Ventas Equilibrio 84.323 Para alcanzar el punto de equilibrio debes vender 4.183,26 unidades al  año

PUNTO DE EQUILIBRIO (SERVICIO DE MAYOR ROTACIÓN)

Datos para el gráfico

Datos iniciales

74

5.6. Seguimiento y evaluación

El seguimiento y evaluación de las estrategias se definirá mediante

los indicadores pertinentes que permitirán conocer de qué manera se

están desarrollando las actividades así como si se están obteniendo los

resultados esperados.

5.6.1. Indicadores a evaluar cumplimiento

 Los cuadros que se muestran a continuación ayudarán a medir el

cumplimiento de las ventas acorde a la visión de la empresa.